
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδικευ-

μένων ιατρών Ε.Σ.Υ. που συστήθηκε με διαζευκτι-
κές ειδικότητες, σε μία (1) εξ αυτών, του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών Λαϊκό.

2 Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας Helleniq Energy 
Holdings Α.Ε. προς την Ελληνική Αστυνομία.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης  υπαλλή-
λου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σπετσών 
(ΔΛΤΣ) για το οικ. έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/22156 (1)
Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδικευ-
μένων ιατρών Ε.Σ.Υ. που συστήθηκε με διαζευκτι-
κές ειδικότητες, σε μία (1) εξ αυτών, του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών Λαϊκό.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 15 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατη-

ρητηρίου άνοιας, βελτίωση προγεννητικής φροντίδας, 
ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 270), όπως αυτό αντικαταστά-
θηκε από τις διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 5041/2023 
«Φαρμακευτικοί Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός 
Σύλλογος - Ινστιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών 
Ερευνών και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87),

β) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) τoυ άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) το π.δ. 87/1986 «Ενιαίο πλαίσιο Οργάνωσης Νοσο-
κομείων (Α’ 32), 

ε) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) την υπό στοιχεία 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435),

ι) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ια) την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.25208/8-3-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσο-
κομείου Αθηνών ΛΑΪΚΟ» (Β’ 698),

ιβ) την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π. οικ.22869/06-03-2021 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση, τρόπος λειτουργίας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3667

49011



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49012 Τεύχος B’ 3667/15.07.2025

και στελέχωσης των Τμημάτων Επειγόντων Περιστατι-
κών (Τ.Ε.Π.) των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ.» (Β’ 874),

ιγ) την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

2. Την υπό στοιχεία 19602/16-05-2025 εισήγηση της 
Διοικήτριας της 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής.

3. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 35ης/03-08-2023 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου Αττικής 
Λαϊκό (θέμα 3ο).

4. Την από 04-07-2023 αίτηση της ιατρού.
5. Το από 20-05-2025 ενημερωτικό σημείωμα.
6. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.23376/27-05-2025 έγγραφο 

του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

7. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
απόφασης αυτής, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή μίας (1) οργανικής θέσης του κλάδου 
ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ., όπως αυτή προβλέπεται 
στο άρθρο 15 της υπό στοιχεία Υ4α/οικ.25208/8-3-2013 
Κ.Υ.Α. «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών 
ΛΑΪΚΟ» (Β’ 698) και συστάθηκε στις διαζευκτικές ειδικό-
τητες ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 
Ή ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ Ή ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟ-
ΓΙΑΣ - ΦΥΜΑΤΙΟΛΟΓΙΑΣ (με αποδεδειγμένη εμπειρία και 
γνώση στην επείγουσα ιατρική ή εξειδίκευση στη ΜΕΘ) 
Ή ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ (με αποδεδειγμένη εμπειρία και 
γνώση στην επείγουσα ιατρική, διάσωση, προ_νοσοκο-
μειακή περίθαλψη και διαχείριση -διοίκηση - συντονισμό 
του έργου της εφημερίας) Ή ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΑΥ-
ΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ σε μία (1) θέση του ιδίου κλάδου και ειδι-
κότητας αμιγώς ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ, 
εντός του ιδίου Νοσοκομείου, με την ταυτόχρονη ένταξη 
της υπηρετούντος ιατρού σε αυτή και με το βαθμό που 
αυτή κατέχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  Υγείας 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

(2)
Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας Helleniq Energy 
Holdings Α.Ε. προς την Ελληνική Αστυνομία.

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1178-Β από 30.06.2025 
απόφαση του Διευθυντή Οικονομικής Υποστήριξης του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 496, 
498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εται-
ρείας Helleniq Energy Holdings Α.Ε. προς την Ελληνική 
Αστυνομία, συνολικής αξίας σαράντα χιλιάδων ευρώ 
(40.000€) χωρίς Φ.Π.Α. που αφορά εργασίες επισκευής-
συντήρησης και εν γένει αναβάθμισης στο οίκημα, όπου 
στεγάζεται το Αστυνομικό Τμήμα Κυψέλης.

Ο Διευθυντής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

Ι

Αριθμ. 21870 ΕΞ 2025 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

3. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

4. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49013Τεύχος B’ 3667/15.07.2025

8. της υπό στοιχεία A.1035/18-2-2020 απόφασης με 
θέμα «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονι-
κής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής 
υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’ 551).

9. του άρθρου 14 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστι-
κά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 251).

10. της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13-12-2012 «Αναβάθ-
μιση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.  - Κα-
θορισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των 
φορολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (Α’ 58)» 
(Β’ 3513),

11. του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκ-
δοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων 
συμβάσεων και λοιπές διατάξεις», άρθρα 148-154 (Α’ 44), 
όπως συμπληρώθηκε με τον ν. 4972/2022 (Α’ 181) και τον 
ν. 5104/2024 (A’ 58),

12. της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων,

13. της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Υποχρέωση υποβολής ηλε-
κτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 
(Β’ 2385),

14. της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181),

15. της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξε-
ων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς»,

16. της υπό στοιχεία οικ. 46901 ΕΞ/2024 «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία οικ. 98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 
κοινής υπουργικής απόφασης ’’Ηλεκτρονική Τιμολόγη-
ση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44)’’ (Β’ 3766)» (Β’ 2120) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης,

17. της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 «Τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 63446/31.5.2021 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας “Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλε-
κτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβά-
σεων” (Β’ 2338)» (Β’ 1202) κοινής υπουργικής απόφασης,

18. του άρθρου 159 του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυ-
βέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των 
λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών 
και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 
σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 
έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής 
ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύστα-

ση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονο-
μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα, άρθρο 158 "Πεδίο εφαρμο-
γής ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση παρ. 1 και 
παρ. 2 άρθρου 148 ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 
2014/55/ΕΕ)" και άρθρο 160 "Εξουσιοδοτική διάταξη ως 
προς ζητήματα ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση 
άρθρου 154 ν. 4601/2019» (Α’ 181),

19. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της ΑυτοΔιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

20. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρο 80 «Αποδεικτικά 
μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», άρθρο 152 
«Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της αμοιβής του 
αναδόχου» παρ. ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος πληρωμής- 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή του αναδό-
χου", Παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και διαδικασία 
υπεργολαβίας» παρ. ζ’ (Α’ 147),) και άρθρο 281 Περιεχό-
μενο εγγράφων της σύμβασης,

21. της υπ’ αρ. 100792/2025 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/04-
04-2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας ’’Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών 
τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς’’ (Β’ 2385)» 
(Β’ 2988),

22. της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και 
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» 
(Β’ 2470),

23. του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήμα-
τα»(Α’ 134), όπως τροποποιήθηκε,

24. του άρθρου 1 του ν.δ. 696/1941 «Σύσταση Παντεί-
ου Σχολής»,

25. του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 
εν Θεσσαλονίκη» (Α’ 154),

26. της υπ’ αρ. 379//2021 «Έγκριση Οδηγού Χρημα-
τοδότησης και Διαχείρισης του Ειδ. Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας Παν/μίου Θεσ/νίκης απόφασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β 6664).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49014 Τεύχος B’ 3667/15.07.2025

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Δ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ε. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 10050/14-10-2021 του Δήμου 
Εμμανουήλ Παππά, 27839/01-08-2024 του ΑΘΗΝΑ 
Ερευνητικού Κέντρου Καινοτομίας στις Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης, 
30679/ 28-11-2024 του Δήμου Καλαμάτας, 30136/ 
13-11-2024 του Δήμου Δυτικής Λέσβου, 28890/ 
25-09-2024 του Δήμου Σάμης, 26334/10-06-2024 του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών και 26434/14-06-2024 του Δήμου Αμυνταίου 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

ΣΤ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 5533/11-06-2025 του Δήμου 
Εμμανουήλ Παππά, 23038/17-10-2024 του ΑΘΗΝΑ 
Ερευνητικού Κέντρου Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης, 32688/ 
18-06-2025 του Δήμου Καλαμάτας, 9910/19-06-2025 του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου, -εξ.4788/20-06-2025 του Δήμου 
Σάμης, 15821/11-06-2025 του Παντείου Πανεπιστημί-
ου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και 14024/ 
23-06-2025 του Δήμου Αμυνταίου προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
για την έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων».

Ζ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 
αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

• «ΠΣ ΔΗΜΟΥ ΕΜΜ.ΠΑΠΠΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ-ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΗΤ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ»

• «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙ-
ΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΤΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΓΝΩΣΗΣ»

• «ΣΥΣΤΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ»

• «ΠΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ»

• «HΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΣΑΜΗΣ»
• «ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ - ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟ-

ΛΟΓΗΣΗ»
• «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΔΗΜΟΥ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ»
Σκοποί διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) Η αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα 

και λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML), 

β) η αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τι-
μολογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 21952 ΕΞ 2025 (4)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Δέσμευ-
ση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις: 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49015Τεύχος B’ 3667/15.07.2025

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της 
ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» άρθρο 19 
«Αποδεικτικό ενημερότητας και βεβαίωση οφειλής» 
(Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε,

10. της υπ’ αρ. 2/45136/0026/2017 εγκυκλίου του Υπ. 
Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για τον έλεγχο, εκκαθά-
ριση και πληρωμή δημοσίων δαπανών»,

11. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρο 80 «Αποδεικτικά 
μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», άρθρο 152 
«Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της αμοιβής του 
αναδόχου» παρ. ζ’) 6 του άρθρου 200 «Τρόπος πληρω-
μής- απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή του 
αναδόχου", παρ. 4ε’ και 5δ’ του άρθρου 166 «Όροι και 
διαδικασία υπεργολαβίας» παρ. ζ’ (Α’ 147),

12. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης" (Α’ 87),

13. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» άρθρο 12 «Αποδεικτικό ενη-
μερότητας και βεβαίωση οφειλής» παρ. 3 και άρθρο 117 
παρ. 2 (Α’ 58),

14. του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις", άρθρο 254 "Έλεγχος, εκ-
καθάριση και πληρωμή δαπανών» παρ. 1 (Α’ 141).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ. Την υπ’ αρ. 1103 (B’ 4207/2022) απόφαση του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 
1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Αποδει-
κτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν. 4174/2013 (Α’ 170), 
όπως ισχύει» (Β’ 3398). 

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 «Συμπλήρω-
ση - τροποποίηση των αποφάσεων Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013» και την υπό 
στοιχεία ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδει-
κτικού Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρ-
θρου 12 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) (Β’ 642).

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

ΣΤ. Την υπό στοιχεία A.1162/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 
Α’206)» (Β’ 6129).

Ζ. Την υπό στοιχεία Α.1163/2023 απόφαση 
«Τροποποίηση του άρθρου 11 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1274/27.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 ν. 4174/2013 
(Α’ 170), όπως ισχύει» (Β’ 3398)» (Β’ 6137).

Η. Την υπό στοιχεία Α. 1181/15-11-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Α.1162/2023 Κοινής Απόφασης του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ’’Αποδεικτικό 
Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Δι-
αδικασίας (ΚΦΔ, ν.4987/2022, Α’206)’’ (Β’ 6129)» (Β’ 6520).

Θ. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Α/9981/2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας και εκκαθαριστικού σημει-
ώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος φυσικών προ-
σώπων μέσω συστήματος πιστοποιημένης τηλεομοιο-
τυπίας» (Β’ 726).

Ι. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο ΕΑΑΔΗΣΥ «Δι-
ευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και ισχύος των 
δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον προσω-
ρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρωσης), κατόπιν 
δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

ΙΑ. Την υπό στοιχεία Α.1127/6-8-2024 «Ψηφιακή διαδι-
κασία ενημέρωσης της Φορολογικής Διοίκησης από Δή-
μους και Περιφέρειες για δέσμευση χορήγησης του απο-
δεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
(Α’ 58) λόγω ύπαρξης ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αυτούς 
καθώς και για την άρση της δέσμευσης χορήγησης του 
αποδεικτικού ενημερότητας» (Β’ 4598) απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49016 Τεύχος B’ 3667/15.07.2025

ΙΒ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 33974/11-3-2025 του Δήμου 
Τρίπολης, υπ’ αρ. 35055/11-4-2025 του Δήμου Πάρου και 
υπ’ αρ. 31285/19-12-2024 του Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Δέσμευση/
Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ».

Το αίτημα υπ’ αρ. 36703/23-5-2025 του Πανεπιστημίου 
Πατρών στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Χο-
ρήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΓ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 16442/30-5-2025 του Δήμου 
Τρίπολης, υπ’ αρ. 10090/5-6-2025 του Δήμου Πάρου και 
υπ’ αρ. 9284/11-6-2025 του Δήμου Ιστιαίας Αιδηψού, με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Δέσμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης 
ΑΦΕ».

Το έγγραφο υπ’ αρ. 46706/4-6-2025 του Πανεπιστημί-
ου Πατρών με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουρ-
γία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτι-
κού Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΔ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΕ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΣΤ. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Δέ-

σμευση/Αποδέσμευση Έκδοσης ΑΦΕ», με τις μεθό-
δους «Δέσμευση Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας - reserveMngtAfe» και «Αποδέσμευση 
Έκδοσης Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας - 
releaseMngtAfe» στα πληροφοριακά συστήματα των 
κάτωθι φορέων, με σκοπό την ενημέρωση της ΑΑΔΕ για 
οφειλές φορολογουμένων προς τους ΟΤΑ και σύμφω-
να με τον ν. 5104/2024 άρθρο 12 παρ. 3 και άρθρο 117 
παρ. 2 (Α’ 58), τον ν. 3852/2010" (Α’ 87) και την υπό στοι-
χεία  Α. 1127/06-08-2024 απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ (Β’ 4598):

• «ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ»
• «ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΟΥ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΗ-

ΜΕΡΟΤΗΤΑΣ»
• «ΠΣ ΔΗΜΟΣ ΙΣΤΙΑΙΑΣ ΑΙΔΗΨΟΥ».
2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορή-

γηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» στο 
πληροφοριακό σύστημα "ΠΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ - 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑ", με σκοπό την είσπραξη 
χρημάτων από φορείς του Δημοσίου πλην Κεντρικής 
Κυβέρνησης και την πληρωμή χρηματικών ενταλμάτων 
άνω των 1.500 €. Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 254 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), τον ν. 4174/2013 (Α’ 170) και το άρθρο 19 του 
ν. 4704/2020.

3. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες διατίθενται μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 
ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 
του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 και άρθρο 6 της ΠΟΛ 
1274/2013 (Β’ 3398), αντλούνται από τα πληροφοριακά 
συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

4. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι οι 
φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα 
υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημερό-
τητας των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του ν. 5104/2024 
μέσω της διαλειτουργικότητας των πληροφοριακών 
τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134).

5. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-
ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον 
έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-
δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 
πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 
ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 
φορέων.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49017Τεύχος B’ 3667/15.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 68/2025 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης  υπαλλή-
λου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σπετσών 
(ΔΛΤΣ) για το οικ. έτος 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΠΕΤΣΩΝ

Έχοντας λάβει υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Το άρθρο 29 του ως άνω νόμου.
3. Την παρ. 2 του άρθρου 28 του ν. 2738/99 (Α’ 180).
4. Το υπό στοιχεία  οικ. 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 έγγραφο 

του Υπουργείου Οικονομικών, γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους.

5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων(1 υπάλ-
ληλος) στο Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Σπετσών.

6. Την αναγκαιότητα εκτέλεσης εργασιών πέραν του 
κανονικού ωραρίου από την μοναδική υπάλληλο του 
ΔΛΤΣ κατηγορίας ΔΕ Διοικητικού για τις κάτωθι εποχι-
κού και έκτακτου χαρακτήρα υπηρεσιακές ανάγκες του 
Λιμενικού Ταμείου:

• Η τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων του Διοικη-
τικού Συμβουλίου ΔΛΤΣ για το οικ. Έτος 2025 η οποία 
πραγματοποιείται εκτός ωραρίου εργασίας.

• Η τήρηση προγράμματος «Μισθοδοσίας - Ενιαία Αρ-
χής πληρωμής-ΙΚΑ».

• Τήρηση των νέων ηλεκτρονικών εφαρμογών «ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ», «Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων», 
«Ψηφιακή υπογραφή» καθώς και συμμετοχή σε ημερίδες 
και συνέδρια εκπαίδευσης στις νέες εφαρμογές.

• Έλεγχος των εισπραττομένων προστίμων ΚΟΚ.
• Είσπραξη λιμενικών τελών.
• Έλεγχος εσόδων από παραχωρήσεις χώρων.
• Έλεγχος εκτελουμένων έργων και εργασιών με επι-

τόπια αυτοψία.
7. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 

διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

1. Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση της υπαλλή-
λου του ΔΛΤΣ οικ. έτους 2025, για τις εργασίες οι οποίες 
περιγράφονται ανωτέρω, καθώς και την απασχόληση 
της επί των εκτάκτων αναγκών εάν αυτές προκύψουν.

2. Ορίζεται ο αριθμός μιας (1) υπαλλήλου η οποία θα 
απασχοληθεί εκτός ωραρίου εργασίας της για τις ανα-
φερθείσες εργασίες.

3. Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν για το Β΄ εξάμηνο 
του έτους 2025 και οι ώρες απογευματινής υπερωρια-
κής απασχόλησης δεν θα υπερβαίνουν τις 120 (εκατόν 
είκοσι) το εξάμηνο για την υπάλληλο.

4. Η πραγματοποίηση των εργασιών θα βεβαιώνεται 
από τον πρόεδρο του Δ/Σ του Δημοτικού Λιμενικού Σώ-
ματος Σπετσών η δε καταβολή της υπερωριακής αμοιβής 
θα γίνεται μέσω ΕΑΠ.

5. Η αμοιβή θα πραγματοποιηθεί μέσα στα όρια 
των πιστώσεων των ΚΑ 10.6022.0001 και 10.6052.001 
προϋπολογισμού ΔΛΤΣ οικ. έτους 2025 χωρίς να επι-
τρέπεται επιβάρυνση του προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων.

6. Το ύψος της υπερωριακής αμοιβής και των σχετι-
κών κρατήσεων (δηλ: ΚΑ 10.6022.0001 =2.500,00€ και 
10.6052.001 = 7.000,00€) θα καθορίζεται από τις νέες 
ισχύουσες μισθολογικές διατάξεις του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπέτσες, 2 Ιουνίου 2025

Η Πρόεδρος

ΕΥΓΕΝΙΑ ΦΡΑΓΓΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49018 Τεύχος B’ 3667/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036671507250008*


		2025-07-15T16:17:57+0300




